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ANOTACE

ZINEK, J. (2018): Územní polarita socioekonomické diferenciace Turecka. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra

geografie, 77 s.

Bakalářská práce se zabývá územní polaritou socioekonomické diferenciace Turecké

republiky. Jev územní polarity je analyzován deseti socioekonomickými ukazateli, které

byly rozděleny do tří skupin, ekonomických, sociálních a ostatních determinantů. Práce se

dále věnuje determinantům územní polarity a objasňuje kauzality jejich vzniku. Přestože je

kladen primárně důraz na situaci v Turecké republice, neabsentuje zde komparace

s některými evropskými státy.

Klíčová slova: Turecko, územní polarita, socioekonomická diferenciace, regionální

disparity, determinanty.

ABSTRACT

ZINEK, J. (2018): Territorial polarity socio-economic differentiation in Turkey.

Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education,

Department of Geography, 77 p.

This Bachelor thesis focuses on territorial polarity of social-economic differentiation in

the republic of Turkey. The territorial polarity phenomenon is defined by ten social-

economic factors, divided into following three groups, economic, social and other

determinants. The study further analyses these territorial polarity determinants and clarifies

causalities of their origin. Nevertheless, this work primarily emphasizes the situation in the

republic of Turkey, it doesn't miss a comparison with some European countries too

Keywords: Turkey, spatial polarity, socioeconomic differentiation, regional disparity,

determinants.
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1. ÚVOD

Turecko je velmi specifickou zemí nacházející se v prostoru střetu dvou kultur

a světadílů. Již celá století pronikají na turecké území vlivy evropské křesťanské civilizace

ze západu a naopak z východu vlivy orientu. Aspekty obou kultur lze pozorovat v turecké

architektuře, umělecké tvorbě, ale například i v ekonomické

konkurenceschopnosti, právním zákoníku, či ústavě. Ovšem i turecké etnikum silně

ovlivňuje a ovlivňovalo region, ve kterém se nachází. Nejvíce pozůstatků turecké kultury

nalezneme na Balkánském poloostrově, kde docházelo k islamizaci obyvatelstva

(především Albánie), stavbám minaretů, či mešit a šíření turečtiny.

Turecká republika je poměrně mladou zemí, vzniknuvší až v roce 1923 jako

nástupnický stát Osmanské říše. Osmanská říše však byla rozsáhlejší, než je dnešní

Turecko. Po první světové válce totiž Turecko přišlo prakticky o veškeré evropské území

v důsledku reparací po první světové válce, kterou Osmanská říše prohrála společně

s Německem a Bulharskem (Pirický 2008). Již od počátků svého bytí prochází Turecká

republika nezadržitelným rozvojem. Tento progres byl zahájen především postavou

prezidenta Mustafi Kemala Atatürka, jehož snem bylo vytvoření silné sekulární republiky

konkurenceschopné západním velmocím ve všech ohledech.

Téměř s jistotou lze říci, že vývoj a progres jednotlivých oblastí však nebude

rovnoměrný a proto si tato práce klade hlavní cíl, a sice analýzu územní polarity

socioekonomické diferenciace Turecka. Pro vytvoření komplexní geografické analýzy je

nutné sledovat široce orientované ukazatele, skrze které budou regiony Turecka

hodnoceny. Pro potřeby této práce byly vytvořeny tři skupiny ukazatelů, a to ekonomické,

sociální a ostatní, přičemž ostatní ukazatelé sledují politickou realitu v jednotlivých

regionech. Dalším cílem této práce je detekce potenciální existence převažujícího

gradientu územní polarity. V případě, že se na území Turecka nachází, budou sledovány

územní disparity. V této práci také došlo ke zkoumání kauzalit těchto pravidelností

z hlediska socioekonomického, fyzickogeografického, ale i historického kontextu.
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 Na základě výše uvedených cílů a prostudování literatury zabývající se územní

polaritou byly vytvořeny vstupní hypotézy bakalářské práce, které budou postupně

ověřovány.

1) Západo-východní gradient je fenomén, který se podle Nováčka (2012) vyskytuje

především ve státech střední Evropy. Jde o jev, který se projevuje svými

disparitami v socioekonomických ukazatelích, přičemž západní regiony dosahují

lepších výsledků, než zaostávající východní regiony. V Evropě došlo dříve

k industrializaci, rozšíření tisku, či parlamentarismu než v Asii a i proto je Evropa

jedním z nejvyspělejších regionů světa. Proto lze predikovat, že i na území Turecké

republiky bude docházet k podobnému jevu, jako ve střední Evropě. Regiony ležící

na západě země, ovlivňované vyspělou Evropou, budou vykazovat

socioekonomické ukazatele na vyšší úrovni, než regiony na východě země. Mezi

socioekonomické ukazatele, na nichž se transparentně projeví tento jev, patří

například HDP na jednoho obyvatele, nebo míra rozvodovosti v jednotlivých

regionech Turecka.

2) V 80. letech 20. století v Turecké republice probíhaly nejsilnější snahy

o liberalizaci a otevírání se západu, což znamenalo i sílící globalizační tendence.

V tomto období docházelo hlavně k podpoře exportu, což vedlo i k poměrně

dynamickému růstu HDP Turecké republiky (Gezici, Hewings 2004). Lze tedy

předpokládat, že metropolitní globalizované regiony s koncentrací průmyslu

a vyšších ekonomických aktivit na západě země budou mnohem bohatší, než

ostatní regiony bez silného centra a dojde tak k otvírání pomyslných nůžek ve

vyspělosti.

3) Podle Geziciho a Hewingse (2004) se zaměstnanost v terciéru v posledních 40-ti

letech v Turecku velmi dynamicky rozrůstá především v hlavním městě Ankaře a

západních regionech s velkými městy, které jsou podle výše uvedené hypotézy

ekonomicky vyspělejší. Ovšem i cestovní ruch je velmi významným

zaměstnavatelem v oblasti terciéru (Legierská, 2007). Proto lze předpokládat, že

nejvyšší zaměstnanost v terciéru bude sledovat turisticky atraktivní turecké pobřeží

Středozemního moře a velká metropolitní města, která plní administrativní funkci.
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4) Region hlavního města Ankary a největšího města Istanbulu budou velmi silně

deformovat západo-východní gradient především ekonomických ukazatelů jako

HDP na jednoho obyvatele, či průměrné měsíční mzdy, stejně tak jako u Polska

(Vácha 2014), či Maďarska (Kebza 2015). Vyšší vyspělost metropolitních regionů,

oproti rurálním regionům sleduje i Nováček (2014), který upozorňuje na narůstající

disproporce mezi oběma skupinami regionů.

5) Podle Touška, Kunce, Vystoupila a kol. (2008) bylo vzdělání ve středověku

privilegiem nepočetných elit, což se však změnilo v dobách humanismu. I tak lze

gramotností obyvatelstva poměrně snadno charakterizovat vyspělost určité

populace, a to jak sociální, kulturní, tak i ekonomickou. Turecká republika vznikla

již v roce 1923 a jde tedy již o téměř sto let starou demokratickou prezidentskou

republiku, která již ve svém počátku prodělala několik reforem, které měly vymýtit

negramotnost a zvýšit kvalitu vzdělávání (Pirický 2008). Lze tedy předpokládat že,

se v Turecku nachází nižší podíl vysokoškolsky vzdělaných a naopak vyšší podíl

negramotných na rurálním, tradicionalistickém východě, kde vzdělání žen nemá

takovou tradici, ale i přes východní vliv zaostávající Asie se Turecká republika

v ukazatelích negramotnosti a podílu vysokoškolsky vzdělané populace bude

pohybovat téměř na úrovni vyspělé Evropy.

Úvod slouží ke stručnému popisu práce a seznámení čtenáře s čím se vlastně

samotná práce zabývá. V úvodu došlo k vytyčení základních cílů, které tvoří jakousi kostru

bakalářské práce. Na samotném závěru této kapitoly jsou představeny vstupní hypotézy.

Následuje druhá kapitola nesoucí název Teoretická východiska, která je rozdělena na dvě

podkapitoly, práce s literaturou a teoretické přístupy. V podkapitole práce s literaturou

dochází k diskuzi autorů odborné literatury, již se zabývají tématem Turecka a územní

polarity. Samozřejmě zde nalezneme i statistické zdroje, které tvoří základ celé této práce a

bez, kterých by práce ani nebyla možná. Následuje metodická část tvořící základy analýzy,

která v práci proběhla. Autor se zabývá volbou sledovaných územních jednotek Turecka.

V neposlední řadě v metodické části proběhla sumarizace socioekonomických ukazatelů.

Skrze tyto ukazatele lze analyzovat polarizaci sledovaného území. A nesmíme opomenout


[…]


zaměstnanosti v terciéru především v regionech s velkým městem nadregionálního

významu. Největší podíl zaměstnaných v terciéru se nachází v hlavním městě Ankaře,

která se stala postupem času z malého města lokálního významu metropolí mezinárodního

významu. Ankara a další velká města jako Izmir, Istanbul, Mardin, aj. mají nevyšší podíl

zaměstnaných v terciéru především proto, že plní správní funkci a lokalizují služby pro

území provincií (NUTS 3), ale také regionů (NUTS 1). Lze souhlasit i s druhou polovinou

hypotézy, a to že zaměstnanost v terciéru je podpořena čilým cestovním ruchem.

Turisticky atraktivní regiony (Antalya s Tureckou riviérou a Izmir s Egejskou riviérou),

nacházející se na pobřeží Egejského a Středozemního moře opravdu dosahují vyšších

hodnot zaměstnanosti v terciéru. Ovšem na kolik je zde zvyšován ukazatel zaměstnanosti

v terciárním sektoru, je velmi diskutabilní.

Předposlední hypotéza předpokládá výraznou dualitu především ekonomických

ukazatelů mezi regiony Istanbulu a Ankary tvořící bipolární prostředí se zbytkem

tureckých regionů. Ekonomické, ale i jiné ukazatele výše zmíněných regionů dosahují

opravdu oproti ostatním regionům Turecka enormních výsledků, avšak nejedná se

o dominanci pouze těchto dvou regionů. Nesmíme opomenout region Izmir, který dokonce

převyšuje některými sledovanými ukazateli (rozvodovost, podíl negramotných) právě

regiony Istanbul a Ankaru. Dominance těchto tří regionů se výrazně projevuje také

u sociálních determinantů vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva a podílu negramotných,

kde taktéž dosahují výrazně nejzápadnějších (nejvyspělejších) hodnot.

Velmi důležitým ukazatelem vyspělosti jednotlivých společností jsou ukazatele

vzdělanosti. Turecká republika bezprostředně po svém vzniku v roce 1923 prošla několika

reformami školství, které ji měly přiblížit na úroveň vyspělé Evropy. Závěrečná hypotéza

této práce proto předpokládá, že podíl vysokoškolsky vzdělaných bude vyšší na západě

země, než na východě a celkový podíl vysokoškolsky vzdělaných bude obdobný jako ve
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vyspělé Evropě. Jak správně hypotéza predikuje, vyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných se

opravdu nachází v západních regionech Turecka (Ankara 22,7 %, Izmir 17,7 %, Istanbul

17,6 %). Ovšem podíl vysokoškolsky vzdělaných na celkové populaci tvoří v Turecké

republice jen 15 %, zatímco v EU-28 celých 30 % (Eurostat 2017). Druhá polovina

hypotézy pracuje s ukazatelem podílu negramotných. Vyšší podíl negramotných by se

podle této hypotézy měl nacházet opět na tradičním rurálním východě, ale zároveň by měl

dosahovat průměrných hodnot blízkých hodnotám evropského průměru. Stejně jako je

tomu u podílu vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva, tak i podíl negramotnosti je vyšší

na východě, kde dosahuje enormních hodnot (Mardin 9,99 %, Şanlıurfa 9,78 %). Naopak

nejuspokojivějších hodnot dosahují regiony lokalizované na západě s dobrou vzdělávací

infrastrukturou (Izmir 2,17 %, Ankara 2,51 %). V některých evropských státech jako

například v ČR není podíl negramotných vůbec sledován, neboť zde byla negramotnost

téměř vymýcena. V Turecké republice je tento aspekt sledován v celorepublikových

cenzech každých deset let a v roce 2011 dosáhl pro středoevropana těžko uvěřitelných

5 % celkové populace. Je tedy zřejmé, že ani ukazatel podílu negramotných se stejně jako

podíl vysokoškolsky vzdělaných neblíží situaci v Evropě.

Jako podklad pro analýzu územní diferenciace Turecka posloužilo deset

socioekonomických ukazatelů, které však nejsou jedinými determinanty ovlivňujícími

územní polaritu. Tato práce se okrajově dotýká i cestovního ruchu, dopravní infrastruktury

či investic, které skýtají další možnosti případných ukazatelů analýzy faktorů, skrze které

by mohl být povrch Turecka analyzován. Mohlo by dojít i k vytvoření detailnější analýzy

a syntézy územní polarity Turecka na provinčním měřítku jednotek NUTS 3, kterých se

v Turecké republice nachází 81. Ovšem postihnutí komplexní geografické reality ve všech

81 provinciích by bylo značně náročné, především pro nedostatečnost statistických dat.

Dalším problémem pro vytvoření komparatibilní práce územní polarity Turecka je i časová

proměnlivost sledovaného tématu, protože socioekonomické ukazatele se velmi rychle

vyvíjí a mění.

O proměnlivosti transformace socioekonomických ukazatelů svědčí i to, že se

Turecká republika od začátku 21. století velmi dynamicky rozvíjela a jen jeho populace

vzrostla o neskutečných 17 milionů obyvatel. Jak již bylo řečeno, Turecko udělalo za

posledních 20 let velký skok kupředu, co se týče reindustrializace, vývoje ekonomiky

a pozemní infrastruktury. Tyto změny ještě zvyšují územní polaritu Turecké republiky,

neboť kapitál směřuje především do západních regionů s velkými městy, stejně tak

i plánovaná výstavba pozemní infrastruktury, proto se tedy v dohledné době nedá počítat
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s nivelizací regionálních rozdílů. Avšak veškerý vývoj této země je nyní v rukou vládní

strany AKP a prezidenta Recepa Tayyipa Erdoğana, který má ve svých rukou po změně

ústavy v roce 2017 prakticky neomezenou moc.
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