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Práce Jiřího Zinka má 77 s., z toho 63 s. textu, je logicky strukturovaná, obsahuje všechny potřebné náležitosti

a drží se zásad tvorby absolventských prací. Cíle a hypotézy práce jsou přehledně vymezeny v Úvodu, jejich

reflexi se autor věnuje v závěrečné kapitole. Téma se podařilo uchopit odpovídajícím způsobem a cíle práce

tak lze považovat za splněné.

A B C N

Autor pravidelně využíval konzultací, před nimiž vždy přinesl dohodnutou část elaborátu. V průběhu realizace

projevil samostatnost a iniciativu.

A B C N

Hlavním výsledem BP je rozsáhlá analýza a následná syntéza územní polarity socioekonomické diferenciace

Turecka založená na sledování množiny vybraných reprezentativních ukazatelů pro jednotlivé statistické

územní jednotky NUTS2. Obsahově i odborně lze práci hodnotit jako korektní a její výsledky jako

reprezentativní. Z formálního hlediska lze práci vytknout vynechávání volných prostor na konci některých

stránek, nižší kvalitu příloh a chybějící uvedení stránky, ze které byly v díle převzaty. Text je formulován

věcně, přesto v něm lze nalézt několik formulačních kostrbatostí, příp. i gramatických chyb. Ve výsledku

ovšem můžeme konstatovat, že autor projevil dobrou znalost problematiky i schopnost v ní vidět širší časové a

prostorové souvislosti.

*Celkové hodnocení se pohybuje na pomezí A a B.

- Otázka k obhajobě: Které metodické úpravy bylo nutné učinit ve srovnání s jinými BP věnujícími se

sledování soc-ekon. diferenciace uvnitř evropských zemí a proč?